
Webinář 

FINANČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
PROSTŘEDNICTVÍM DALŠÍCH 

GRAMOTNOSTÍ 
 

31. října 2012 



PaedDr. Alena Kotrbová  

Základní škola Žižkov 
Kutná Hora, Kremnická 98 

www.zszi.kh.cz 

kotrbova@zszizkov.cz 

2 



Finanční gramotnost  
orientace v tom, co jsou peníze a jaká je jejich reálná 
hodnota 

– jak získávat peníze  
 zaměstnání, podnikání, dobrý a špatný dluh, úroky 

– jak si zachovat peníze 
inflace, daně a jak na nich ušetřit 

– jak utrácet peníze 
jestli mi peníze vydělají další peníze, investice, 
spoření 

sestavení osobního finančního plánu a jeho 
dodržování a plnění i v budoucnu 

3 



Finanční gramotnost 

soubor znalostí, dovedností a 

hodnotových postojů občana 

nezbytných k tomu, aby finančně 

zabezpečil sebe a svou rodinu  

aktivně vystupoval na trhu 

finančních produktů a služeb 

4 4 



Finanční gramotnost 

• Peněžní gramotnost 

• Cenová gramotnost 

• Rozpočtová gramotnost 
• Správa finančních aktiv 

• Správa finančních závazků 

je součástí ekonomické gramotnosti 
Složky finanční gramotnosti: 

FG souvisí dále s gramotností numerickou, právní, 
informační, čtenářskou, mediální, funkční 

5 5 



GRAMOTNOST 
Klasický pohled na gramotnost předpokládal, že jedinec  

umí číst, psát a počítat 
Kdo toto neovládá je negramotný 

 

 

6 6 



GRAMOTNOST 
Klasický pohled na gramotnost předpokládal, že jedinec  

umí číst, psát a počítat 
Kdo toto neovládá je negramotný 

 

 

Wikipedie – negramotnost (v roce 2000) 7 7 

> 50 % 
30-50 % 

10-50 % 
< 10 % 

< 1 % 



 

Funkční gramotnost  
 • Rozvoj techniky a technologií ovlivňuje celou společnost  

• Vyžaduje nové typy gramotností, schopnost celoživotně 

se vzdělávat, pružně reagovat na měnící se podmínky  

• Funkční gramotnost umožňuje efektivně pracovat 

s informacemi 
 

Okruhy funkční gramotnosti: 
čtenářská 

informační 

matematická 

občanská 
 

8 8 



Informace 
Wikipedie:   

• Informace snižuje nebo odstraňuje neurčitost (entropii) systému  

• Informace (pragmatická) zohledňuje pouze přírůstek znalostí. Informace 
již známé nejsou informacemi v tomto slova smyslu (jde o data). 

• Informace mění  chování,  je základem znalostí 
  

 

9 9 



Informace 

INFORMACE JE NOSITELEM 
NĚČEHO NOVÉHO 

10 10 

Wikipedie:   

• Informace snižuje nebo odstraňuje neurčitost (entropii) systému  

• Informace (pragmatická) zohledňuje pouze přírůstek znalostí. Informace 
již známé nejsou informacemi v tomto slova smyslu (jde o data). 

• Informace mění  chování,  je základem znalostí 
  

 



Informace 

INFORMACE JE NOSITELEM 
NĚČEHO NOVÉHO 

11 11 

http://www.youtube.com/watch?v=zIjVFj7sPeI 

http://www.youtube.com/watch?v=YmwwrGV_aiE 

VĚDĚLI JSTE, ŽE …? 

Informační společnost  
- opírá o shromažďování, využívání a šíření informací 

DID YOU KNOW ...? 

http://shifthappens.wikispaces.com/ 

Wikipedie:   

• Informace snižuje nebo odstraňuje neurčitost (entropii) systému  

• Informace (pragmatická) zohledňuje pouze přírůstek znalostí. Informace 
již známé nejsou informacemi v tomto slova smyslu (jde o data). 

• Informace mění  chování,  je základem znalostí 
  

 



Většina příkladů a námětů je 
čerpána  

 

z INSPIROMATU  
autorů Mgr. Jitky Kašové  
a Mgr. Lukáše Istenčina 

 
vydaného občanským 

sdružením  AISIS, který 
rozvíjí náměty  z projektu 

Rozumíme penězům 
 
www.rozumimepenezum.cz 

12 



PROJEKT ROZUMÍME PENĚZŮM 
www.rozumimepenezum.cz 

13 



PROJEKT ROZUMÍME PENĚZŮM 
• Práce probíhá ve virtuálních rodinách 

• Nevyžaduje pronikání do soukromí žáků a jejich 
rodičů 

• Poskytuje podrobně zpracované metodické postupy 

• Dostatek studijních materiálů a pracovních listů 

• Jsou dobře nastavené startovací podmínky rodin 

• Rizikové chování ukazují příklady ze sousedství 

• Široká nabídka doplňkových aktivit 

• Spojení s praxí, se životem. Podpora odborníků 

• Podpora pedagogů – vzdělávání, semináře, 
konference 

• Klub škol, které prošly projektem 

 
14 14 



FORMY VÝUKY 

• projekty 

• průřezová témata 

• výukové bloky 

• volitelný předmět 

• samostatný předmět 

15 15 



Předměty, kde lze zařadit FG 
• Výchova k občanství 
• Rodinná výchova 
• Člověk a svět práce 
• Matematika 
• Zeměpis  
• Dějepis 
• Český jazyk 
• Informatika 
• Výtvarná výchova 
• Mediální výchova 

16 16 



Čtenářská gramotnost 

Schopnost pracovat s informacemi v textech 

• v souvislém a plynulém textu – novinové články, 
odborné texty, smlouvy 

• v nějaké struktuře – formuláře, tabulky, grafy, 
schémata, mapy 

porozumět nejrůznějším typům textů, 
analyzovat je, vyhledávat informace, kriticky je 
posuzovat, interpretovat je, prezentovat  

 

17 17 



Čtenářská gramotnost 

Schopnost pracovat s informacemi v textech 

• v souvislém a plynulém textu – novinové články, 
odborné texty, smlouvy 

• v nějaké struktuře – formuláře, tabulky, grafy, 
schémata, mapy 

porozumět nejrůznějším typům textů, 
analyzovat je, vyhledávat informace, kriticky je 
posuzovat, interpretovat je, prezentovat  

 

18 18 



FG s podporou čtenářské gramotnosti 
jak využít čtenářskou gramotnost pro pochopení 
světa peněz 
• číst s porozuměním - informační texty, smlouvy, pokyny 

• porozumět odborným výrazům 

• pracovat se slovníkem, diagramy, schématy apod. 

• odhalit změnu významu textu při změně některých pojmů 

• vyhledávat klíčová slova, nové informace 

• formulovat klíčové otázky  

• analyzovat text, odlišit fakta a názor, domýšlet souvislosti a 
následky, odhalovat manipulativní prostředky 

• reprodukovat  sdělení, vysvětlit, argumentovat , prezentovat 

• vytvářet si poznámky, výpisky, výtah z přečteného textu   

19 19 



FG s podporou čtenářské gramotnosti 
jak využít čtenářskou gramotnost pro pochopení 
světa peněz 
• číst s porozuměním - informační texty, smlouvy, pokyny 

• porozumět odborným výrazům 

• pracovat se slovníkem, diagramy, schématy apod. 

• odhalit změnu významu textu při změně některých pojmů 

• vyhledávat klíčová slova, nové informace 

• formulovat klíčové otázky  

• analyzovat text, odlišit fakta a názor, domýšlet souvislosti a 
následky, odhalovat manipulativní prostředky 

• reprodukovat  sdělení, vysvětlit, argumentovat , prezentovat 

• vytvářet si poznámky, výpisky, výtah z přečteného textu   

20 20 



FG s podporou čtenářské gramotnosti 
jak využít čtenářskou gramotnost pro pochopení 
světa peněz 
• číst s porozuměním - informační texty, smlouvy, pokyny 

• porozumět odborným výrazům 

• pracovat se slovníkem, diagramy, schématy apod. 

• odhalit změnu významu textu při změně některých pojmů 

• vyhledávat klíčová slova, nové informace 

• formulovat klíčové otázky  

• analyzovat text, odlišit fakta a názor, domýšlet souvislosti a 
následky, odhalovat manipulativní prostředky 

• reprodukovat  sdělení, vysvětlit, argumentovat , prezentovat 

• vytvářet si poznámky, výpisky, výtah z přečteného textu   

21 21 



Téma peníze 
Evokace 
• vyzvat  žáky , aby na lístečky napsali asociace s pojmem 

peníze – lístky pak roztřídit do skupin podle některých 
souvislostí 

• nechat žáky vytvořit myšlenkovou mapu 

Uvědomění 
• žáci hledají odpovědi na otázky – např.: Kdo vynalezl 

peníze? Čím lidé platí v okolních státech? Od kdy se 
peníze používají?  

• Aktivita – výměnný obchd 

Reflexe 
• uspořádat si získané poznatky, doplnit je o vlastní 

postoje (např. pětilístek) 
 Námět :  
Inspiromat, 1. st. ZŠ J. Kašová, L. Istenčin 22 22 



Výměnný obchod 

• Motivační hra - každý žák obdrží jeden 
předmět a má určitou dobu směňovat 
předměty postupně podle stanovaných 
pravidel s ostatními.  

• Práce s odborným textem o směnném 
obchodu 

• Výhody a nevýhody směnného obchodu, jaké 
je (bylo) řešení. 

• Zavedení měny, význam společné měny. 

23 

Námět – Finanční vzdělávání,  J. Kašová, L. Istenčin 



Příklad – Historie peněz 
• Úkol žáků – přečíst si předložený text 

• Na okrajích řádků si poznačit dohodnutým způsobem 
známé údaje, nové informace a nejasnosti, otázky 

• Vyplnit záznamový list 

• Ohlédnutí, diskuse 

http://www.cnb.cz/cs/platidla/
bankovky 
http://cs.wikipedia.org/wiki/D
%C4%9Bjiny_pen%C4%9Bz 
http://p-
numismatika.cz/index.php?get
=kapitola4 
http://stribrnak.cz/historie-
penez-v-cesku/ 

24 24 

Inspiromat, Fin. vzdělávání na  ZŠ,  
1. st.,  J. Kašová, L. Istenčin 



Historie peněz – I. stupeň ZŠ 

25 

Inspiromat , fin. vzdělávání ZŠ, 
 1. st.,  J. Kašová, L. Istenčin 



Platební karty na poštách 

Platební karty na poštách zavedou nové služby, 
nastane pohyb s cenami 
Je to krok správným směrem? Jaké přinese změny zákazníkům, jaké poště? 
Vyplatí se to?  

Mediální informace – www.mesec.cz z 11. 2. 2010 

Úkoly: 
1. Jaké služby a jaké formy platebního styku doposud pošta 
používá? 
2. Které z nich lze platit platební kartou? 
3. Diskuzí ve skupině najděte argumenty pro a proti z pohledu 
zákazníka a z pohledu pošty 

26 
Fin. vzdělávání 2. st. ZŠ, J. Kašová, L. Istenčin 

http://www.mbank.cz/forum/read.html?f=1&i=119406&t=119179 

http://kaslova.blog.idnes.cz/c/209074/Kdy-se-dockame-platby-kartou-na-poste.html 

Další informace 



Inzerát na internetu 

Rychlá půjčka je nyní ještě výhodnější. Od 1. 10. 2012 jsme snížili 

splátky u našeho nejžádanějšího úvěru! Každý měsíc teď zaplatíte 

mnohem méně než doposud. Půjčka je určena všem občanům ČR 

a SR, včetně důchodců, zaměstnanců, podnikatelů, žen na 

mateřské dovolené. Nezkoumáme registry dlužníků. 

Nepožadujeme ručitele, potvrzení příjmu. 
 

Výhodné splátky získáte, pokud do 30. 11. 2012  

zažádáte on-line o Rychlou půjčku ve výši 20 000 Kč, 

50 000 Kč nebo 100 000 Kč s dobou splatnosti  60 měsíců a poté 

do 14 dnů navštívíte kteroukoliv pobočku, kde žádost dokončíte a 

podepíšete. Zaručujeme rychlé vyřízení. 

Výhodná půjčka pro každého! 

27 



Oslava narozenin 
Evokace 
• asociace se slovem oslava – řízená diskuze, sdílení 

ve dvojicích, problémový úkol 
Uvědomění – pracovní list 
• kdy budu slavit, co budu slavit, koho pozvu a jak, 

jaké nabídnu občerstvení, sestavení programu, 
výzdoba 

• plán nákupu, rozpočet (od rodičů mám slíbeno 
300,- Kč) 

Reflexe 
• řízená diskuse – co jsem si uvědomil, obtíže, ceny, 

rozpočet, změny původního plánu 
Metodický a pracovní list – Inspiromat,fin. vzdělávání 
ZŠ, 1. st., J. Kašová, L. Istenčin 28 28 



Další náměty 
• přísloví a rčení o penězích 

• texty ze život a funkce rodiny v souvislosti 
s penězi, role jejich členů, práva a povinnosti, 
zaměstnání rodičů 

• život v minulosti a dnes z pohledu financí 

• sestavit návod na použití např. platební karty, 
postupu při reklamaci zboží 

• práce s diagramy, grafy  

• vyplňování formulářů, žádostí 

• práce se zákony, vyhláškami 

 
29 



Práce s grafy a schématy 

30 

vlastní prostředky 2 % 

odvod 28 % 

Nový důchodový systém 

MZDA 
penzijní fond 

II.pilíř 

STÁT 

doplňkové 
penzijní 
spoření 



Informační gramotnost 
Schopnost pracovat s informacemi  
• kdy a proč potřebuji určitou informaci 
• jakou informaci potřebuji 
• kde ji mohu získat 
• umět ovládat nové informační a komunikační 

technologie 
• vyhledávat informace v různých zdrojích, 

informace porovnávat 
• pracovat s nimi, analyzovat je, kriticky je 

posuzovat, interpretovat je, prezentovat 
• zařazovat informace do vlastního systému 

vědomostí  
 

31 31 



Informační gramotnost 
Schopnost pracovat s informacemi  
• kdy a proč potřebuji určitou informaci 
• jakou informaci potřebuji 
• kde ji mohu získat 
• umět ovládat nové informační a komunikační 

technologie 
• vyhledávat informace v různých zdrojích, 

informace porovnávat 
• pracovat s nimi, analyzovat je, kriticky je 

posuzovat, interpretovat je, prezentovat 
• zařazovat informace do vlastního systému 

vědomostí  
 

32 32 



Informační gramotnost 
Schopnost pracovat s informacemi  
• kdy a proč potřebuji určitou informaci 
• jakou informaci potřebuji 
• kde ji mohu získat 
• umět ovládat nové informační a komunikační 

technologie 
• vyhledávat informace v různých zdrojích, 

informace porovnávat 
• pracovat s nimi, analyzovat je, kriticky je 

posuzovat, interpretovat je, prezentovat 
• zařazovat informace do vlastního systému 

vědomostí  
 

33 33 



Informační gramotnost 
Schopnost pracovat s informacemi  
• kdy a proč potřebuji určitou informaci 
• jakou informaci potřebuji 
• kde ji mohu získat 
• umět ovládat nové informační a komunikační 

technologie 
• vyhledávat informace v různých zdrojích, 

informace porovnávat 
• pracovat s nimi, analyzovat je, kriticky je 

posuzovat, interpretovat je, prezentovat 
• zařazovat informace do vlastního systému 

vědomostí  
 

34 34 



FG s podporou informační gramotnosti 

• nabídka finančních produktů, jejich posouzení, 
porovnání 

• hotovostní a bezhotovostní platby, nákupy zboží 

• odborné pojmy 

• práce s informacemi z odborných textů, z letáků, 
tištěních nabídek finančních produktů, smluv 

• využití informací dostupných na internetu  

• používání PC, internetu a mobilních technologií 

• bezpečné používání platební karty, internetu 

 

 

 

 

 

 

35 35 



FG s podporou informační gramotnosti 

• nabídka finančních produktů, jejich posouzení, 
porovnání 

• hotovostní a bezhotovostní platby, nákupy zboží 

• odborné pojmy 

• práce s informacemi z odborných textů, z letáků, 
tištěních nabídek finančních produktů, smluv 

• využití informací dostupných na internetu  

• používání PC, internetu a mobilních technologií 

• bezpečné používání platební karty, internetu 

 

 

 

 

 

 

36 36 



FG s podporou informační gramotnosti 

• nabídka finančních produktů, jejich posouzení, 
porovnání 

• hotovostní a bezhotovostní platby, nákupy zboží 

• odborné pojmy 

• práce s informacemi z odborných textů, z letáků, 
tištěních nabídek finančních produktů, smluv 

• využití informací dostupných na internetu  

• používání PC, internetu a mobilních technologií 

• bezpečné používání platební karty, internetu 

 

 

 

 

 

 

37 37 



Náměty 
• porovnávání nabídek různých finančních ústavů, 

finančních produktů 
• jak a kde získat informace o založení účtu, blokaci karty, 

jak reklamovat finanční služby 
• práce se slovníky pojmů z oblasti finančního vzdělávání 
• vyhledání neznámého pojmu – např. anuita, bond 

keylogger, trojský kůň 
• funkce bankomatu – druhy bankomatů, druhy služeb, 

omezení, poplatky, reklamace 
• internetové bankovnictví,  mobilní banka, jejich 

bezpečnost 
• používání finančních webů, využívání kalkulaček na 

internetu 
• jaké jsou finanční produkty a služby pro mládež 

 
 

38 



Matematická gramotnost 

• schopnost pracovat s čísly, používat matematické 
operace, využívat podpůrné pomůcky (kalkulačky, 
Excel, grafy, tabulky) 

• pracovat s různými podobami číselných údajů 

• správně interpretovat výsledky, postupy 

• používat odhad, úsudek, logiku 

• ovládat získávání číselných údajů 

• orientovat se ve statistických šetřeních a 
průzkumech 

• vyhodnocovat věrohodnost výstupů, posoudit 
vypovídací hodnotu  

39 39 



Matematická gramotnost 

• schopnost pracovat s čísly, používat matematické 
operace, využívat podpůrné pomůcky (kalkulačky, 
Excel, grafy, tabulky) 

• pracovat s různými podobami číselných údajů 

• správně interpretovat výsledky, postupy 

• používat odhad, úsudek, logiku 

• ovládat získávání číselných údajů 

• orientovat se ve statistických šetřeních a 
průzkumech 

• vyhodnocovat věrohodnost výstupů, posoudit 
vypovídací hodnotu  

40 40 



Matematická gramotnost 

• schopnost pracovat s čísly, používat matematické 
operace, využívat podpůrné pomůcky (kalkulačky, 
Excel, grafy, tabulky) 

• pracovat s různými podobami číselných údajů 

• správně interpretovat výsledky, postupy 

• používat odhad, úsudek, logiku 

• ovládat získávání číselných údajů 

• orientovat se ve statistických šetřeních a 
průzkumech 

• vyhodnocovat věrohodnost výstupů, posoudit 
vypovídací hodnotu  

41 41 



FG s podporou matematické gramotnost 

• sestavení a vedení rozpočtu 

• kalkulace spojené s nákupy, pořízením finančních 
produktů 

• porovnávání finančních produktů a služeb 

• výpočet úroků, splátek půjček 

• čtení grafů, tabulek o vývoji investic 

• řešení modelových situací týkajících se peněz 

• využívání internetových kalkulátorů, vyhledávačů 

 

42 



Věrnostní programy 
U nejmenovaných benzinových čerpadel nabízejí 
věrnostní kartu 
• Když natankujete alespoň 20 litrů paliva (nákladní auta 

40 litrů) a vyplníte přihlášku do klubu, obratem 
dostanete čipovou kartu 

• Za každý nákup získáváte  za litr paliva 1 bod, stejně tak 
za každých 25 korun, které utratíte za nákup nebo 
služby.  

• Malou Coca-Colu dostanete za 79 bodů, Apple iPod za 
29 999 bodů 

Při současné ceně asi 38 korun za litr benzinu odpovídá 
cena coly nákupu asi za 3 000,- Kč a iPodu útratě asi  
1 140 000,-  Kč. 

 
 

Zdroj: http://finance.idnes.cz/vernostni-programy-kde-vsude-funguji-a-kolik-s-nimi-

usetrite-ptd-/viteze.aspx?c=A080901_153516_viteze_hla 
 

43 Námět: Inspiromat,  J. Kašová, L. Istenčin 



Věrnostní programy 
U nejmenovaných benzinových čerpadel nabízejí 
věrnostní kartu 
• Když natankujete alespoň 20 litrů paliva (nákladní auta 

40 litrů) a vyplníte přihlášku do klubu, obratem 
dostanete čipovou kartu 

• Za každý nákup získáváte  za litr paliva 1 bod, stejně tak 
za každých 25 korun, které utratíte za nákup nebo 
služby.  

• Malou Coca-Colu dostanete za 79 bodů, Apple iPod za 
29 999 bodů 

Při současné ceně asi 38 korun za litr benzinu odpovídá 
cena Coca-Coly nákupu asi za 3 000,- Kč a iPodu útratě asi  
1 140 000,-  Kč. 

 
 

Zdroj: http://finance.idnes.cz/vernostni-programy-kde-vsude-funguji-a-kolik-s-nimi-

usetrite-ptd-/viteze.aspx?c=A080901_153516_viteze_hla 
 

44 Námět: Inspiromat,  J. Kašová, L. Istenčin 



1. stupeň ZŠ 
řešení praktických úloh, placení penězi 

Spočítej mince. Kterými mincemi zaplatíš? 

 

45 

1. ročník 

45 

DUM ZŠ Žižkov 
Mgr. Zuzana Králiková 



46 

2. ročník 

46 

DUM ZŠ Žižkov 
Mgr. Zuzana Králiková 



47 

3. ročník 

4. ročník 

47 

DUM ZŠ Žižkov 
Mgr. Zuzana Králiková 



Ukázka  
pracovního 

listu 

Inspiromat, fin. vzdělávání 
 1. st. ZŠ, J. Kašová,  L. Istenčin 48 



Projekt – můj pokoj snů 
• Jak by měl vypadat pokoj mých snů (nábytek, 

další vybavení, plánek, obrázek …)? 
• Kolik peněz by bylo potřeba k jeho zařízení? 

Odhadni. 
• Vyber si nábytek a věci ze skutečné nabídky 
• Spočítej cenu zařízení pokoje a porovnej ji s 

odhadem. 
• Jak dlouho by rodiče museli na tvůj pokoj spořit, 

když měsíční příjem rodiny je 36 000 Kč a nutné 
výdaje 28 000 Kč? 

• Navrhni další otázky. 

49 

Metodický  a pracovní list k projektu najdete v 
Inspiromatu, FV I. st. ZŠ, J. Kašová, L. Istenčin 



Rodinný rozpočet 
• příjmy – výdaje 

• pravidelné – nepravidelné 

• typ rozpočtu 

• sestavení rozpočtu 

• potřeby a spotřeba  

– hmotné a nehmotné 

– zbytné a nezbytné 

 
Graf z projektu 
ROZUMÍME PENĚZŮM 

50 



Pravidelné spoření 
Pan Zdeněk začne ve 46 letech pravidelně spořit do 
akciového fondu. Výnosy spoření chce využít ve 
svých 65 letech. 
 

• Co ještě potřebujeme znát? 

• Jaká bude naspořená částka? 

• Jaký vliv bude mít výše úroků? 

• Opakuj výpočet po změně parametrů spoření a 
výsledky porovnej, najdi nejvýhodnější variantu 

 

 
51 

Finanční kalkulačka 
http://kalkulacky.idnes.cz/cr_sporeni.php?splatka=2000%2C00&urok=9%2C00&rok
=19&interval=12&typ=pred 

Fin. vzdělávání 2. st. ZŠ, J. Kašová, L. Istenčin 
51 

http://kalkulacky.idnes.cz/cr_sporeni.php?splatka=2000,00&urok=9,00&rok=19&interval=12&typ=pred


Zhodnocování investic 

Zdroj:  http://kalkulacky.idnes.cz/cr_vypocet-miry-vynosnosti-investice.php 

52 



Občanská gramotnost 
• uplatňování funkční gramotnosti ve společnosti 

• orientace v informacích o uspořádání společnosti 

• dovednost komunikace, diskuze, hledání kompromisů 

• znalost a využívání občanských práv a povinností, jejich 
respektování 

• znalost Listiny základních lidských práv a svobod 

• práce s legislativními normami jako zákony, vyhlášky, 
směrnice, řády 

• angažovanost nejen pro svůj prospěch, ale i pro veřejné 
zájmy, sociální odpovědnost 

• ochrana materiálních, duchovních hodnot, životního 
prostředí 

53 



Občanská gramotnost 
• uplatňování funkční gramotnosti ve společnosti 

• orientace v informacích o uspořádání společnosti 

• dovednost komunikace, diskuze, hledání kompromisů 

• znalost a využívání občanských práv a povinností, jejich 
respektování 

• znalost Listiny základních lidských práv a svobod 

• práce s legislativními normami jako zákony, vyhlášky, 
směrnice, řády 

• angažovanost nejen pro svůj prospěch, ale i pro veřejné 
zájmy, sociální odpovědnost 

• ochrana materiálních, duchovních hodnot, životního 
prostředí 

54 



Občanská gramotnost 
• uplatňování funkční gramotnosti ve společnosti 

• orientace v informacích o uspořádání společnosti 

• dovednost komunikace, diskuze, hledání kompromisů 

• znalost a využívání občanských práv a povinností, jejich 
respektování 

• znalost Listiny základních lidských práv a svobod 

• práce s legislativními normami jako zákony, vyhlášky, 
směrnice, řády 

• angažovanost nejen pro svůj prospěch, ale i pro veřejné 
zájmy, sociální odpovědnost 

• ochrana materiálních, duchovních hodnot, životního 
prostředí 

55 



FG s podporou občanské gramotnosti  

• funkce a podoby peněz 

• rozpočet rodiny a státu 

• formy vlastnictví 

• hospodaření s penězi, majetkem 

• principy tržního hospodářství 

• právní základy podnikání 

• dovednosti a základní práva spotřebitele 

56 



57 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

http://www.mpsv.cz/cs/ 
57 



Finanční zajištění domácnosti 

• Jak hodnotíš finanční zajištění vaší rodiny z RP? 
• Co patří k základním potřebám rodiny, čeho se může vzdát? 
• Navrhni jak by se dala zlepšit  finanční  situace rodiny. 

Námět: fin. vzdělávání 2. st. ZŠ, J. Kašová, L. Istenčin 
58 



Rozpočet rodiny Nováků 
Příjmy rodiny Výdaje rodiny 

mzda Novák 19100 hypotéka 7500 

mzda Nováková 15980 jízdné 500 

přídavky na děti 1220 kopaná otec 200 

Příjmy celkem 36300 angličtina matka 600 

kopaná syn 100 

klavír dcera 100 

penzijní pojištění 150 

penzijní pojištění 150 

byt 10000 

energie 3900 

strava 12000 

Výdaje celkem 35200 

59 



60 

Kvalita 
života  

http://cs.wikipedia.org/wik
i/Seznam_m%C4%9Bst_po
dle_kvality_%C5%BEivota 

Ukázka z PL, finanční 
vzdělávání  2. st. ZŠ, 
J.Kašová, L. Istenčin 

http://www.mediafax.cz/do
maci/3311746-Ceska-
republika-je-co-do-kvality-
zivota-27-zemi-na-svete 

60 



• Je plat soukromou 
záležitostí? 

• Jak to řeší seriózní 
noviny a jak bulvár? 

• Měly by se zveřejňovat 
platy politiků, poslanců, 
úředníků, herců? 

• Posuď situaci z pozice 
zaměstnance a 
zaměstnavatele. 

 

Výše platu 

Zdroj 
http://www.ahaonline.cz/clanek/zhave-drby/43806/tolik-berou-hvezdy-ordinace-nova-
setri-i-na-novackovi-censkem.html 

61 

http://www.ahaonline.cz/clanek/zhave-drby/43806/tolik-berou-hvezdy-ordinace-nova-setri-i-na-novackovi-censkem.html


Kalkulačky na internetu 
http://www.finance.cz/dane-a-mzda/ 

Výpočet mzdy 

62 



Děkuji Vám za pozornost 

63 


